
F
IR

M
A

D
O

 p
or

 : 
M

A
R

IN
A

 P
IL

A
R

 V
IL

LE
G

A
S

 G
R

A
C

IA
. A

 fe
ch

a 
: 2

9/
06

/2
01

8 
09

:4
3:

17
E

l d
oc

um
en

to
 c

on
st

a 
de

 u
n 

to
ta

l d
e 

19
 fo

lio
s.

 F
ol

io
 1

 d
e 

19
 -

 C
ód

ig
o 

S
eg

ur
o 

de
 V

er
ifi

ca
ci

ón
: 8

81
19

4-
63

61
93

45
.V

er
ifi

ca
bl

e 
en

 h
ttp

s:
//s

er
vi

ci
os

ed
e.

m
in

ec
o.

go
b.

es
/c

sv
/ s

eg
ún

 O
rd

en
 M

in
is

te
ria

l d
el

 2
4/

2/
20

11

Página 1 de 2

RESOLUCIÓN DE LA PRESIDENCIA DE LA AGENCIA ESTATAL DE INVESTIGACIÓN, POR LA QUE SE CONCEDEN 
AYUDAS  A LAS ACCIONES DE DINAMIZACIÓN «REDES DE EXCELENCIA», CORRESPONDIENTES AL 
PROGRAMA ESTATAL DE FOMENTO DE LA INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA Y TÉCNICA DE EXCELENCIA, 
SUBPROGRAMA ESTATAL DE GENERACIÓN DE CONOCIMIENTO, EN EL MARCO DEL PLAN ESTATAL DE 
INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA Y TÉCNICA Y DE INNOVACIÓN 2013-2016. CONVOCATORIA 2017.

Por Orden ECC/1779/2013, de 30 de septiembre, («BOE» de 2 de octubre) se regulan las bases, el régimen de ayudas y la 
gestión para la concesión de ayudas públicas del Programa Estatal de Fomento de la Investigación Científica y Técnica de 
Excelencia, Subprograma Estatal de Generación de Conocimiento, en el marco del Plan Estatal de Investigación Científica y
Técnica y de Innovación 2013-2016. 

 Con fecha 26 de septiembre de 2017 se publicó en el «BOE» el extracto de la Resolución de 20 de septiembre de 2017, de
la Presidencia de la Agencia Estatal de Investigación, por la que se aprueba la convocatoria para el año 2017 del 
procedimiento de concesión de ayudas a las acciones de dinamización «Redes de Excelencia», del Programa Estatal de 
Fomento de la Investigación Científica y Técnica de Excelencia, Subprograma Estatal de Generación de Conocimiento, en el
marco del Plan Estatal de Investigación Científica y Técnica y de Innovación 2013-2016 (Identificador Base de Datos 
Nacional de Subvenciones: 363191).

El Real Decreto 355/2018, de 6 de junio, por el que se reestructuran los departamentos ministeriales, crea el Ministerio de 
Ciencia, Innovación y Universidades, a quien corresponderá la propuesta y ejecución de la política del Gobierno en materia
de universidades, investigación científica, desarrollo tecnológico e innovación en todos los sectores, y dispone como órgano
superior de ese ministerio la Secretaría de Estado de Universidades, Investigación, Desarrollo e Innovación, que ha 
asumido las competencias de la extinta Secretaría de Estado de Investigación, Desarrollo e Innovación.

El artículo 12 de la convocatoria citada establece que el órgano competente para la instrucción del procedimiento de 
concesión de las actuaciones de la misma, será la Subdivisión de Planificación y Gestión Administrativa y que el órgano 
competente para la resolución del procedimiento de concesión de las ayudas será la Presidencia de la Agencia Estatal de 
Investigación.

Examinadas las solicitudes presentadas y de conformidad con lo establecido en los artículos 18 y 19 de la citada orden de 
bases reguladoras y en el artículo 16 de la resolución de convocatoria, el órgano instructor, a la vista del expediente y del 
informe de la comisión de evaluación nombrada al efecto, dictó en fecha 22 de marzo de 2018 la correspondiente 
propuesta de resolución provisional. Una vez evacuado el trámite de audiencia y previa aceptación de los interesados, esta
Presidencia

RESUELVE: 

1. Conceder, con cargo a las aplicaciones presupuestarias 27.402.463B.750 , 27.402.463B.730 , 27.402.463B.740 , 
27.402.463B.710 , 27.402.463B.780, o aquellas que las sustituyan en ejercicios presupuestarios posteriores al corriente, las
ayudas que se especifican en el anexo I, correspondientes a las acciones de dinamización «Redes de Excelencia» 2017, del
Programa Estatal de Fomento de la Investigación Científica y Técnica de Excelencia, Subprograma Estatal de Generación 
de Conocimiento, por importe de    2.500.000,00, distribuido en las siguientes anualidades:



F
IR

M
A

D
O

 p
or

 : 
M

A
R

IN
A

 P
IL

A
R

 V
IL

LE
G

A
S

 G
R

A
C

IA
. A

 fe
ch

a 
: 2

9/
06

/2
01

8 
09

:4
3:

17
E

l d
oc

um
en

to
 c

on
st

a 
de

 u
n 

to
ta

l d
e 

19
 fo

lio
s.

 F
ol

io
 2

 d
e 

19
 -

 C
ód

ig
o 

S
eg

ur
o 

de
 V

er
ifi

ca
ci

ón
: 8

81
19

4-
63

61
93

45
.V

er
ifi

ca
bl

e 
en

 h
ttp

s:
//s

er
vi

ci
os

ed
e.

m
in

ec
o.

go
b.

es
/c

sv
/ s

eg
ún

 O
rd

en
 M

in
is

te
ria

l d
el

 2
4/

2/
20

11

Página 2 de 2

Contra esta resolución, que pone fin a la vía administrativa, se podrá interponer potestativamente recurso de reposición 
ante el órgano que la dictó en el plazo de un mes desde el día siguiente al de la notificación, de acuerdo con lo dispuesto 
en los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas.

Sin perjuicio de lo anterior, cabe interponer recurso contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso-
Administrativo de la Audiencia Nacional, en el plazo de dos meses si la resolución fuera expresa, o de seis meses si no lo 
fuera, de acuerdo con lo dispuesto en los artículos 11.1.a) y 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la 
Jurisdicción Contencioso-Administrativa. No se podrá interponer recurso contencioso administrativo hasta que sea resuelto 
expresamente o se haya producido la desestimación presunta del recurso de reposición interpuesto.

 2.500.000,00

27.402.463B.710

27.402.463B.730

27.402.463B.740

27.402.463B.750

27.402.463B.780

 35.000,00  35.000,00

 151.000,00  151.000,00

 84.850,00  84.850,00

 891.900,00  891.900,00

 87.250,00  87.250,00

 70.000,00

 302.000,00

 169.700,00

 1.783.800,00

 174.500,00

 1.250.000,00  1.250.000,00

TOTAL

TOTAL

PARTIDAS

LA PRESIDENTA DE LA AGENCIA ESTATAL DE INVESTIGACIÓN (P.D. Resolución 21-06-2016, B.O.E. 24-06-2016)
LA DIRECTORA DE LA AGENCIA ESTATAL DE INVESTIGACIÓN,

MARINA PILAR VILLEGAS GRACIA

2. Desestimar la concesión de ayudas al resto de solicitudes.

Las condiciones de las ayudas concedidas son las establecidas en la convocatoria y demás normativa aplicable, y en las 
instrucciones de ejecución y justificación, que estarán disponibles en la página web de la Agencia.

Esta resolución se publicará en la sede electrónica del Ministerio de Ciencia, Innovación y Universidades 
(https://sede.micinn.gob.es), surtiendo todos los efectos de notificación practicada.

1ª ANUALIDAD  
(2018)

2ª ANUALIDAD  
(2019)



FIRMADO por : MARINA PILAR VILLEGAS GRACIA. A fecha : 29/06/2018 09:43:17
El documento consta de un total de 19 folios. Folio 3 de 19 - Código Seguro de Verificación: 881194-63619345.Verificable en https://serviciosede.mineco.gob.es/csv/ según Orden Ministerial del 24/2/2011

ENTIDAD 
SOLICITANTE

CENTRO  NIF   REFERENCIA   TIPO RED  TÍTULO
FECHA 
INICIO

FECHA FIN

 CONCESIÓN 
COSTES 
DIRECTOS 

(€) 
1ª ANUAL 
(2018) 

CONCESIÓN 
COSTES 
DIRECTOS 

(€) 
1ª ANUAL 
(2019) 

TOTAL (€)

AGENCIA ESTATAL 
CONSEJO SUPERIOR 
DE INVESTIGACIONES 
CIENTIFICAS (CSIC)

CENTRO ANDALUZ 
DE BIOLOGÍA 
MOLECULAR Y 
MEDICINA 
REGENERATIVA ‐ 
CABIMER Q2818002D BFU2017‐90889‐REDT TEMÁTICAS

DINAMICA Y ESTABILIDAD 
CROMOSOMICA  01/07/2018 30/06/2020 4.000           4.000          8.000      

AGENCIA ESTATAL 
CONSEJO SUPERIOR 
DE INVESTIGACIONES 
CIENTIFICAS (CSIC)

CENTRO DE 
INVESTIGACIONES 
BIOLOGICAS (CIB) Q2818002D BIO2017‐90757‐REDT TEMÁTICAS

BIOTECNOLOGIA PARA LA 
LIGNOCELULOSA: HACIA 
EL USO INTEGRAL DE LA 
BIOMASA VEGETAL COMO 
MATERIA PRIMA 
RENOVABLE  01/07/2018 30/06/2020 7.500           7.500          15.000    

AGENCIA ESTATAL 
CONSEJO SUPERIOR 
DE INVESTIGACIONES 
CIENTIFICAS (CSIC)

ESTACION 
EXPERIMENTAL DEL 
ZAIDIN (EEZ) Q2818002D AGL2017‐90924‐REDT TEMÁTICAS

 RED NUEVA: NETWORK 
FOR UPDATING EMISSION 
VALUES IN SPANISH 
AGRICULTURE  01/07/2018 30/06/2020 10.000        10.000        20.000    

AGENCIA ESTATAL 
CONSEJO SUPERIOR 
DE INVESTIGACIONES 
CIENTIFICAS (CSIC)

INSTITUTO DE 
AGRICULTURA 
SOSTENIBLE (IAS) Q2818002D AGL2017‐90666‐REDC CONSOLIDER

RED DE EXCELENCIA EN 
AHORRO DE AGUA DE 
RIEGO BASADA EN LOS 
RESULTADOS DEL 
PROYECTO CONSOLIDER‐
RIDECO  01/07/2018 30/06/2020 15.000        15.000        30.000    

AGENCIA ESTATAL 
CONSEJO SUPERIOR 
DE INVESTIGACIONES 
CIENTIFICAS (CSIC)

INSTITUTO DE 
BIOMEDICINA Y 
BIOTECNOLOGIA DE 
CANTABRIA Q2818002D BFU2017‐90869‐REDT TEMÁTICAS

ANALISIS DE LAS BASES 
CELULARES DE LA 
MORFOGENESIS EN 
VERTEBRADOS E 
INVERTEBRADOS  01/07/2018 30/06/2020 4.500           4.500          9.000      

AGENCIA ESTATAL 
CONSEJO SUPERIOR 
DE INVESTIGACIONES 
CIENTIFICAS (CSIC)

INSTITUTO DE 
CERAMICA Y VIDRIO 
(ICV) Q2818002D ENE2017‐90932‐REDT TEMÁTICAS

 RED DE PILAS DE 
COMBUSTIBLE PARA UN 
FUTURO ENERGETICO 
SOSTENIBLE  01/07/2018 30/06/2020 9.000           9.000          18.000    

ANEXO I. AYUDAS CONCEDIDAS ‐ CONVOCATORIA 2017 ‐ ACCIONES DE DINAMIZACIÓN "REDES DE EXCELENCIA"  

Anexo I: Ayudas concedidas. Convocatoria 2017. Acciones de dinamización "Redes de Excelencia"
El periodo de ejecución será de 2 años.
Presupuesto total concedido = Presupuesto total financiable. 1/17



FIRMADO por : MARINA PILAR VILLEGAS GRACIA. A fecha : 29/06/2018 09:43:17
El documento consta de un total de 19 folios. Folio 4 de 19 - Código Seguro de Verificación: 881194-63619345.Verificable en https://serviciosede.mineco.gob.es/csv/ según Orden Ministerial del 24/2/2011

ENTIDAD 
SOLICITANTE

CENTRO  NIF   REFERENCIA   TIPO RED  TÍTULO
FECHA 
INICIO

FECHA FIN

 CONCESIÓN 
COSTES 
DIRECTOS 

(€) 
1ª ANUAL 
(2018) 

CONCESIÓN 
COSTES 
DIRECTOS 

(€) 
1ª ANUAL 
(2019) 

TOTAL (€)

AGENCIA ESTATAL 
CONSEJO SUPERIOR 
DE INVESTIGACIONES 
CIENTIFICAS (CSIC)

INSTITUTO DE 
CERAMICA Y VIDRIO 
(ICV) Q2818002D MAT2017‐90695‐REDT TEMÁTICAS

SISTEMAS 
ELECTROQUIMICOS DE 
ALTA TEMPERATURA 
PARA APLICACIONES 
ENERGETICAS  01/07/2018 30/06/2020 9.500           9.500          19.000    

AGENCIA ESTATAL 
CONSEJO SUPERIOR 
DE INVESTIGACIONES 
CIENTIFICAS (CSIC)

INSTITUTO DE 
CIENCIA DE 
MATERIALES DE 
ARAGON Q2818002D MAT2017‐90771‐REDT TEMÁTICAS

 RED ESPAÑOLA DE 
ESPINTRONICA  01/07/2018 30/06/2020 12.500        12.500        25.000    

AGENCIA ESTATAL 
CONSEJO SUPERIOR 
DE INVESTIGACIONES 
CIENTIFICAS (CSIC)

INSTITUTO DE 
CIENCIA DE 
MATERIALES DE 
MADRID (ICMM) Q2818002D MAT2017‐90707‐REDE ESTRATÉGICA

 RED ASOCIADA A LA 
FLAGSHIP GRAPHENE: 
GRAPHENET2.0  01/07/2018 30/06/2020 30.000        30.000        60.000    

AGENCIA ESTATAL 
CONSEJO SUPERIOR 
DE INVESTIGACIONES 
CIENTIFICAS (CSIC)

INSTITUTO DE 
CIENCIAS DE LA 
CONSTRUCCION 
EDUARDO TORROJA 
(IETCC) Q2818002D BIA2017‐90838‐REDT TEMÁTICAS

HORMIGONES 
RECICLADOS BASADOS EN 
MATERIAS PRIMAS 
ALTERNATIVAS PARA UNA 
ECONOMIA CIRCULAR  01/07/2018 30/06/2020 3.500           3.500          7.000      

AGENCIA ESTATAL 
CONSEJO SUPERIOR 
DE INVESTIGACIONES 
CIENTIFICAS (CSIC)

INSTITUTO DE 
CIENCIAS DE LA 
CONSTRUCCION 
EDUARDO TORROJA 
(IETCC) Q2818002D BIA2017‐90912‐REDT TEMÁTICAS

MONITORIZACION Y 
EVALUACION DE LA 
HABITABILIDAD, CALIDAD 
DEL AIRE Y EFICIENCIA 
ENERGETICA DE LOS 
EDIFICIOS  01/07/2018 30/06/2020 4.500           4.500          9.000      

AGENCIA ESTATAL 
CONSEJO SUPERIOR 
DE INVESTIGACIONES 
CIENTIFICAS (CSIC)

INSTITUTO DE 
CIENCIAS DEL 
ESPACIO Q2818002D AYA2017‐90833‐REDT TEMÁTICAS

 RED ESPAÑOLA DE 
EXOPLANETAS  01/07/2018 30/06/2020 5.000           5.000          10.000    

Anexo I: Ayudas concedidas. Convocatoria 2017. Acciones de dinamización "Redes de Excelencia"
El periodo de ejecución será de 2 años.
Presupuesto total concedido = Presupuesto total financiable. 2/17



FIRMADO por : MARINA PILAR VILLEGAS GRACIA. A fecha : 29/06/2018 09:43:17
El documento consta de un total de 19 folios. Folio 5 de 19 - Código Seguro de Verificación: 881194-63619345.Verificable en https://serviciosede.mineco.gob.es/csv/ según Orden Ministerial del 24/2/2011

ENTIDAD 
SOLICITANTE

CENTRO  NIF   REFERENCIA   TIPO RED  TÍTULO
FECHA 
INICIO

FECHA FIN

 CONCESIÓN 
COSTES 
DIRECTOS 

(€) 
1ª ANUAL 
(2018) 

CONCESIÓN 
COSTES 
DIRECTOS 

(€) 
1ª ANUAL 
(2019) 

TOTAL (€)

AGENCIA ESTATAL 
CONSEJO SUPERIOR 
DE INVESTIGACIONES 
CIENTIFICAS (CSIC)

INSTITUTO DE 
CIENCIAS DEL 
ESPACIO Q2818002D ESP2017‐90908‐REDT TEMÁTICAS

 CARTOGRAFIADOS 
COSMICOS Y ESTRUCTURA 
A GRAN ESCALA DEL 
UNIVERSO  01/07/2018 30/06/2020 4.250           4.250          8.500      

AGENCIA ESTATAL 
CONSEJO SUPERIOR 
DE INVESTIGACIONES 
CIENTIFICAS (CSIC)

INSTITUTO DE 
ESTUDIOS SOCIALES  
DE ANDALUCIA 
(IESA) Q2818002D CSO2017‐90776‐REDT TEMÁTICAS

 RENOVACION 
DEMOCRATICA: UNA 
PERSPECTIVA MULTINIVEL  01/07/2018 30/06/2020 7.500           7.500          15.000    

AGENCIA ESTATAL 
CONSEJO SUPERIOR 
DE INVESTIGACIONES 
CIENTIFICAS (CSIC)

INSTITUTO DE 
FISICA 
CORPUSCULAR 
(IFIC) Q2818002D FPA2017‐90687‐REDC CONSOLIDER

RED CONSOLIDER 
CENTRO NACIONAL DE 
FISICA DE PARTICULAS, 
ASTROPARTICULAS Y 
NUCLEAR  01/07/2018 30/06/2020 15.000        15.000        30.000    

AGENCIA ESTATAL 
CONSEJO SUPERIOR 
DE INVESTIGACIONES 
CIENTIFICAS (CSIC)

INSTITUTO DE 
FISICA DE 
CANTABRIA (IFCA) Q2818002D AYA2017‐90675‐REDC CONSOLIDER

 RED PARA EXPLORAR LA 
FISICA DE INFLACION  01/07/2018 30/06/2020 9.250           9.250          18.500    

ASOC BC3 BASQUE 
CENTRE FOR CLIMATE 
CHANGE‐KLIMA 
ALDAKETA IKERGAI

AGR ‐ASOC.BC3 
BASQUE CENTRE 
FOR CLIMATE 
CHANGE G95532826 CGL2017‐90635‐REDT TEMÁTICAS

LA BIODIVERSIDAD 
EDAFICA COMO RECURSO 
ESENCIAL PARA EL 
FUNCIONAMIENTO DE 
LOS ECOSISTEMAS Y EL 
USO SOSTENIBLE DE LOS 
RECURSOS NATURALES  01/07/2018 30/06/2020 6.500           6.500          13.000    

ASOCIACION CENTRO 
DE INVESTIGACION 
COOP EN 
BIOCIENCIAS CIC 
BIOGUNE

ASOCIACION 
CENTRO DE 
INVESTIGACION 
COOP  EN 
BIOCIENCIAS CIC 
BIOGUNE  G95229142 AGL2017‐90665‐REDT TEMÁTICAS

 RED NACIONAL DE 
PRIONES  01/07/2018 30/06/2020 6.500           6.500          13.000    

Anexo I: Ayudas concedidas. Convocatoria 2017. Acciones de dinamización "Redes de Excelencia"
El periodo de ejecución será de 2 años.
Presupuesto total concedido = Presupuesto total financiable. 3/17



FIRMADO por : MARINA PILAR VILLEGAS GRACIA. A fecha : 29/06/2018 09:43:17
El documento consta de un total de 19 folios. Folio 6 de 19 - Código Seguro de Verificación: 881194-63619345.Verificable en https://serviciosede.mineco.gob.es/csv/ según Orden Ministerial del 24/2/2011

ENTIDAD 
SOLICITANTE

CENTRO  NIF   REFERENCIA   TIPO RED  TÍTULO
FECHA 
INICIO

FECHA FIN

 CONCESIÓN 
COSTES 
DIRECTOS 

(€) 
1ª ANUAL 
(2018) 

CONCESIÓN 
COSTES 
DIRECTOS 

(€) 
1ª ANUAL 
(2019) 

TOTAL (€)

ASOCIACION CENTRO 
DE INVESTIGACION 
COOP EN 
BIOCIENCIAS CIC 
BIOGUNE

ASOCIACION 
CENTRO DE 
INVESTIGACION 
COOP  EN 
BIOCIENCIAS CIC 
BIOGUNE  G95229142 SAF2017‐90794‐REDT TEMÁTICAS

 RED TEMATICA DE 
EXCELENCIA DE 
INVESTIGACION EN 
HIPOXIA  01/07/2018 30/06/2020 9.500           9.500          19.000    

ASOCIACIÓN CENTRO 
DE INVESTIGACION 
COOP. 
BIOMATERIALES

AGR‐ASOCIACIÓN 
CENTRO DE 
INVESTIGACION 
COOP. 
BIOMATERIALES G20788840 CTQ2017‐90719‐REDT TEMÁTICAS

 RED ESPAÑOLA DE 
GLICOBIOLOGIA QUIMICA  01/07/2018 30/06/2020 8.500           8.500          17.000    

ASOCIACIÓN CENTRO 
DE INVESTIGACION 
COOP. 
BIOMATERIALES

AGR‐ASOCIACIÓN 
CENTRO DE 
INVESTIGACION 
COOP. 
BIOMATERIALES G20788840 SAF2017‐90561‐REDI ICTS

 IMAGEN BIOMEDICA EN 
RED  01/07/2018 30/06/2020 32.750        32.750        65.500    

ASOCIACION EIT 
HEALTH SPAIN

ASOCIACION EIT 
HEALTH SPAIN G66592023 BIO2017‐90878‐REDE ESTRATÉGICA

EIT HEALTH SPAIN COMO 
NODO NACIONAL DE LA 
COMUNIDAD DE 
CONOCIMEINTO E 
INNOVACION EN SALUD 
(EIT HEALTH)  01/07/2018 30/06/2020 30.000        30.000        60.000    

BARCELONA 
SUPERCOMPUTING 
CENTER   CENTRO 
NACIONAL DE 
SUPERCOMPUTACIO
N

BARCELONA 
SUPERCOMPUTING 
CENTER ‐ CENTRO. 
NACIONAL DE 
SUPERCOMPUTACI
ON S0800099D TIN2017‐90731‐REDT TEMÁTICAS

 SUPERCOMPUTACION 
PARA LA INTELIGENCIA 
ARTIFICIAL  01/07/2018 30/06/2020 5.000           5.000          10.000    

BARCELONA 
SUPERCOMPUTING 
CENTER   CENTRO 
NACIONAL DE 
SUPERCOMPUTACIO
N

BARCELONA 
SUPERCOMPUTING 
CENTER ‐ CENTRO. 
NACIONAL DE 
SUPERCOMPUTACI
ON S0800099D TIN2017‐90928‐REDI ICTS

 RED ESPAÑOLA DE 
SUPERCOMPUTACION  01/07/2018 30/06/2020 16.000        16.000        32.000    

Anexo I: Ayudas concedidas. Convocatoria 2017. Acciones de dinamización "Redes de Excelencia"
El periodo de ejecución será de 2 años.
Presupuesto total concedido = Presupuesto total financiable. 4/17



FIRMADO por : MARINA PILAR VILLEGAS GRACIA. A fecha : 29/06/2018 09:43:17
El documento consta de un total de 19 folios. Folio 7 de 19 - Código Seguro de Verificación: 881194-63619345.Verificable en https://serviciosede.mineco.gob.es/csv/ según Orden Ministerial del 24/2/2011

ENTIDAD 
SOLICITANTE

CENTRO  NIF   REFERENCIA   TIPO RED  TÍTULO
FECHA 
INICIO

FECHA FIN

 CONCESIÓN 
COSTES 
DIRECTOS 

(€) 
1ª ANUAL 
(2018) 

CONCESIÓN 
COSTES 
DIRECTOS 

(€) 
1ª ANUAL 
(2019) 

TOTAL (€)

CENTRE DE RECERCA 
EN AGRIGENOMICA 
CSIC‐IRTA‐UAB‐UB 
(CRAG)

CENTRE DE 
RECERCA EN 
AGRIGENOMICA 
CSIC‐IRTA‐UAB‐UB 
(CRAG) Q0801214H BIO2017‐90877‐REDT TEMÁTICAS

 CARED: RED ESPAÑOLA 
DE CAROTENOIDES  01/07/2018 30/06/2020 8.500           8.500          17.000    

CENTRO DE 
INVESTIGACION 
ENERGETICA 
MEDIOAMBIENTAL Y 
TECNOLOGICA 
(CIEMAT)

SUBDIRECCIÓN 
GENERAL DE 
RELACIONES 
INSTITUCIONLES Y 
TRANSFERENCIA 
DEL 
CONOCIMIENTO Q2820002J ENE2017‐90816‐REDE ESTRATÉGICA

 ALIANZA POR LA 
INVESTIGACION E 
INNOVACION 
ENERGETICAS  01/07/2018 30/06/2020 30.000        30.000        60.000    

CONSORCIO CENTRO 
DE INVESTIGACION 
BIOMEDICA EN RED 
M.P. (CIBER)

CONSORCIO 
CENTRO DE 
INVESTIGACION 
BIOMEDICA EN RED 
M.P. (CIBER) G85296226 SAF2017‐90810‐REDI ICTS

 GESTION COORDINADA Y 
PROMOCION 
ESTRATEGICA DE 
NANBIOSIS  01/07/2018 30/06/2020 44.850        44.850        89.700    

FUNDACIO CENTRE 
DE REGULACIO 
GENOMICA

AGR‐FUNDACIO 
PRIVADA CENTRE 
DE REGULACIO 
GENOMICA G62426937 BIO2017‐90939‐REDE ESTRATÉGICA BIOIMAGING SPAIN  01/07/2018 30/06/2020 30.000      30.000      60.000    

FUNDACIO CENTRE 
DE REGULACIO 
GENOMICA

AGR‐FUNDACIO 
PRIVADA CENTRE 
DE REGULACIO 
GENOMICA G62426937 SAF2017‐90781‐REDI ICTS

FOMENTO DEL USO DE 
LAS TECNOLOGIAS 
OMICAS EN MEDICINA 
PERSONALIZADA  01/07/2018 30/06/2020 39.625        39.625        79.250    

FUNDACION CENTRO 
NACIONAL DE 
INVESTIGACIONES 
CARDIOVASCULARES 
CARLOS III

CENTRO NACIONAL 
DE 
INVESTIGACIONES 
CARDIOVASCULARE
S CARLOS III G82316753 SAF2017‐90604‐REDT TEMÁTICAS

 RED TEMATICA DE 
RECEPTORES NUCLEARES 
EN CANCER, 
METABOLISMO E 
INFLAMACION  01/07/2018 30/06/2020 9.500           9.500          19.000    

Anexo I: Ayudas concedidas. Convocatoria 2017. Acciones de dinamización "Redes de Excelencia"
El periodo de ejecución será de 2 años.
Presupuesto total concedido = Presupuesto total financiable. 5/17



FIRMADO por : MARINA PILAR VILLEGAS GRACIA. A fecha : 29/06/2018 09:43:17
El documento consta de un total de 19 folios. Folio 8 de 19 - Código Seguro de Verificación: 881194-63619345.Verificable en https://serviciosede.mineco.gob.es/csv/ según Orden Ministerial del 24/2/2011

ENTIDAD 
SOLICITANTE

CENTRO  NIF   REFERENCIA   TIPO RED  TÍTULO
FECHA 
INICIO

FECHA FIN

 CONCESIÓN 
COSTES 
DIRECTOS 

(€) 
1ª ANUAL 
(2018) 

CONCESIÓN 
COSTES 
DIRECTOS 

(€) 
1ª ANUAL 
(2019) 

TOTAL (€)

FUNDACION CENTRO 
NACIONAL DE 
INVESTIGACIONES 
ONCOLOGICAS 
CARLOS III

CENTRO NACIONAL 
DE 
INVESTIGACIONES 
ONCOLOGICAS G81972242 SAF2017‐90900‐REDT TEMÁTICAS

 PAPEL DE LAS PROTEINAS 
DE LA FAMILIA 
UBICUITINA EN 
SEÑALIZACION, 
PROLIFERACION Y CANCER  01/07/2018 30/06/2020 9.500           9.500          19.000    

FUNDACION 
HOSPITAL NACIONAL 
DE PARAPLEJICOS

AGR‐FUNDACION 
HOSPITAL 
NACIONAL DE 
PARAPLEJICOS G45568441 SAF2017‐90713‐REDT TEMÁTICAS

 RED ESPAÑOLA DE 
ESTIMULACION CEREBRAL  01/07/2018 30/06/2020 9.500           9.500          19.000    

FUNDACION IMDEA 
ALIMENTACION

FUNDACION IMDEA 
ALIMENTACION G84912724 AGL2017‐90623‐REDT TEMÁTICAS

NUTRICION DE PRECISION 
Y EJERCICIO FISICO COMO 
MODULADORES DEL 
EPIGENOMA EN 
PATOLOGIAS DE LOS 
EXCESOS ALIMENTICIOS  01/07/2018 30/06/2020 8.500           8.500          17.000    

FUNDACION IMDEA 
SOFTWARE

AGR‐FUNDACION 
IMDEA SOFTWARE G84908987 TIN2017‐90937‐REDE ESTRATÉGICA

 COORDINACION Y 
ACTIVIDADES CONJUNTAS 
DEL EIT DIGITAL SPAIN  01/07/2018 30/06/2020 25.000        25.000        50.000    

FUNDACIÓN 
INSTITUTO DE 
HIDRÁULICA 
AMBIENTAL DE 
CANTABRIA

INSTITUTO 
HIDRAULICA 
AMBIENTAL DE 
CANTABRIA G39655170 CGL2017‐90914‐REDI ICTS

MODELO AVANZADO DE 
GESTION INTEGRADA 
PARA LA RED DE 
INFRAESTRUCTURAS 
HIDRODINAMICAS 
MARHIS: DESARROLLO, 
OPTIMIZACION Y 
SOSTENIBILIDAD  01/07/2018 30/06/2020 39.625        39.625        79.250    

GRAN TELESCOPIO DE 
CANARIAS, S.A.

GRAN TELESCOPIO 
DE CANARIAS, S.A. A38354460 AYA2017‐90868‐REDI ICTS

ACTIVIDADES DE LA RED 
DE INFRAESTRUCTURAS 
DE ASTRONOMIA  01/07/2018 30/06/2020 44.850        44.850        89.700    

Anexo I: Ayudas concedidas. Convocatoria 2017. Acciones de dinamización "Redes de Excelencia"
El periodo de ejecución será de 2 años.
Presupuesto total concedido = Presupuesto total financiable. 6/17



FIRMADO por : MARINA PILAR VILLEGAS GRACIA. A fecha : 29/06/2018 09:43:17
El documento consta de un total de 19 folios. Folio 9 de 19 - Código Seguro de Verificación: 881194-63619345.Verificable en https://serviciosede.mineco.gob.es/csv/ según Orden Ministerial del 24/2/2011

ENTIDAD 
SOLICITANTE

CENTRO  NIF   REFERENCIA   TIPO RED  TÍTULO
FECHA 
INICIO

FECHA FIN

 CONCESIÓN 
COSTES 
DIRECTOS 

(€) 
1ª ANUAL 
(2018) 

CONCESIÓN 
COSTES 
DIRECTOS 

(€) 
1ª ANUAL 
(2019) 

TOTAL (€)

INSTITUT DE RECERCA 
DE L HOSPITAL DE LA 
SANTA CREU I SANT 
PAU

AGR‐INSTITUT DE 
RECERCA DE L 
HOSPITAL DE LA 
SANTA CREU I SANT 
PAU G60136934 SAF2017‐90664‐REDT TEMÁTICAS

 RED PARA EL ESTUDIO DE 
LA SINAPSIS EN EL 
CONTEXTO DE LA 
DISFUNCION COGNITIVA  01/07/2018 30/06/2020 9.500           9.500          19.000    

INSTITUT DE RECERCA 
I TECNOLOGIA 
AGROALIMENTARIES 
(IRTA)

XCENTRE DE 
RECERCA EN 
SANITAT ANIMAL 
(CRESA) Q5855049B AGL2017‐90870‐REDI ICTS

 RLASB ES EL ACRONIMO 
DE  RED DE 
LABORATORIOS DE ALTA 
SEGURIDAD BIOLOGICA . 
EN ESTA ICTS DISTRIBUIDA 
SE INCLUYEN LOS 
LABORATORIOS DE ALTA 
SEGURIDAD BIOLOGICA 
QUE ESTAN ABIERTOS  01/07/2018 30/06/2020 40.500        40.500        81.000    

INSTITUTO 
GEOLOGICO Y 
MINERO DE ESPAÑA 
(IGME)

DEPARTAMENTO DE 
INVESTIGACION Y 
PROSPECTIVA 
GEOCIENTIFICA Q2820007I CGL2017‐90632‐REDT TEMÁTICAS

PALEO/GEOMAGNETISMO 
EN IBERIA; NUEVOS 
RETOS  01/07/2018 30/06/2020 5.000           5.000          10.000    

UNIVERSIDAD 
AUTONOMA DE 
BARCELONA

ESCUELA TECNICA 
SUPERIOR DE 
INGENIERIA ‐ ETSE Q0818002H DPI2017‐90823‐REDT TEMÁTICAS

 RED EN INGENIERIA DE 
CONTROL  01/07/2018 30/06/2020 8.500           8.500          17.000    

UNIVERSIDAD 
AUTONOMA DE 
BARCELONA

FACULTAD DE 
CIENCIAS DE LA 
COMUNICACION Q0818002H CSO2017‐90819‐REDT TEMÁTICAS

RED INNONEWS: 
INNOVACION DE LOS 
INFORMATIVOS EN LA 
SOCIEDAD DIGITAL  01/07/2018 30/06/2020 7.500           7.500          15.000    

UNIVERSIDAD 
AUTONOMA DE 
BARCELONA

VICERRECTORADO 
DE INVESTIGACION Q0818002H CSO2017‐90702‐REDT TEMÁTICAS

RED DE INVESTIGACION 
SOBRE LA POBREZA 
HIDRICA  01/07/2018 30/06/2020 7.500           7.500          15.000    

UNIVERSIDAD 
AUTONOMA DE 
MADRID

FACULTAD DE 
CIENCIAS Q2818013A CTQ2017‐90691‐REDT TEMÁTICAS

DEL DISEÑO A LAS 
APLICACIONES DE 
MATERIALES POROSOS 
AVANZADOS  01/07/2018 30/06/2020 8.500           8.500          17.000    

Anexo I: Ayudas concedidas. Convocatoria 2017. Acciones de dinamización "Redes de Excelencia"
El periodo de ejecución será de 2 años.
Presupuesto total concedido = Presupuesto total financiable. 7/17



FIRMADO por : MARINA PILAR VILLEGAS GRACIA. A fecha : 29/06/2018 09:43:17
El documento consta de un total de 19 folios. Folio 10 de 19 - Código Seguro de Verificación: 881194-63619345.Verificable en https://serviciosede.mineco.gob.es/csv/ según Orden Ministerial del 24/2/2011

ENTIDAD 
SOLICITANTE

CENTRO  NIF   REFERENCIA   TIPO RED  TÍTULO
FECHA 
INICIO

FECHA FIN

 CONCESIÓN 
COSTES 
DIRECTOS 

(€) 
1ª ANUAL 
(2018) 

CONCESIÓN 
COSTES 
DIRECTOS 

(€) 
1ª ANUAL 
(2019) 

TOTAL (€)

UNIVERSIDAD 
AUTONOMA DE 
MADRID

FACULTAD DE 
CIENCIAS Q2818013A FIS2017‐90701‐REDT TEMÁTICAS

RED TEMATICA DE 
EXCELENCIA EN FISICA 
VIROLOGICA II  01/07/2018 30/06/2020 8.500           8.500          17.000    

UNIVERSIDAD 
AUTONOMA DE 
MADRID

FACULTAD DE 
CIENCIAS Q2818013A FPA2017‐90566‐REDC CONSOLIDER

 RED CONSOLIDER 
MULTIDARK  01/07/2018 30/06/2020 15.000        15.000        30.000    

UNIVERSIDAD 
AUTONOMA DE 
MADRID

FACULTAD DE 
FORMACION DE 
PROFESORADO Y 
EDUCACION Q2818013A EDU2017‐90606‐REDT TEMÁTICAS

AUMENTAR EL IMPACTO 
DE LA INVESTIGACION 
SOBRE LIDERAZGO Y 
MEJORA DE LA 
EDUCACION: LA 
CONSOLIDACION DE LA 
RED RILME  01/07/2018 30/06/2020 10.000        10.000        20.000    

UNIVERSIDAD 
CARLOS III DE 
MADRID

DPTO. INGENIERIA 
DE SISTEMAS Y 
AUTOMATICA Q2818029G DPI2017‐90853‐REDT TEMÁTICAS

 RED NACIONAL DE 
ROBOTICA  01/07/2018 30/06/2020 8.500           8.500          17.000    

UNIVERSIDAD 
CARLOS III DE 
MADRID

DPTO. TEORIA DE 
LA SEÑAL Y 
COMUNICACIONES Q2818029G TIN2017‐90567‐REDT TEMÁTICAS

MAQUINAS DE 
APRENDIZAJE PARA 
PROBLEMAS Y 
APLICACIONES 
SINGULARES  01/07/2018 30/06/2020 5.000           5.000          10.000    

UNIVERSIDAD 
CARLOS III DE 
MADRID

INSTITUTO DE 
DERECHOS 
HUMANOS 
BARTOLOME DE LAS 
CASAS Q2818029G DER2017‐90755‐REDC CONSOLIDER

 EL TIEMPO DE LOS 
DERECHOS  01/07/2018 30/06/2020 15.000        15.000        30.000    

UNIVERSIDAD 
COMPLUTENSE DE 
MADRID

FACULTAD DE 
CIENCIAS FISICAS Q2818014I AYA2017‐90589‐REDT TEMÁTICAS

 RED PARA LA 
EXPLOTACION CIENTIFICA 
DE MEGARA@GTC EN 
ESPAÑA  01/07/2018 30/06/2020 5.000           5.000          10.000    

Anexo I: Ayudas concedidas. Convocatoria 2017. Acciones de dinamización "Redes de Excelencia"
El periodo de ejecución será de 2 años.
Presupuesto total concedido = Presupuesto total financiable. 8/17



FIRMADO por : MARINA PILAR VILLEGAS GRACIA. A fecha : 29/06/2018 09:43:17
El documento consta de un total de 19 folios. Folio 11 de 19 - Código Seguro de Verificación: 881194-63619345.Verificable en https://serviciosede.mineco.gob.es/csv/ según Orden Ministerial del 24/2/2011

ENTIDAD 
SOLICITANTE

CENTRO  NIF   REFERENCIA   TIPO RED  TÍTULO
FECHA 
INICIO

FECHA FIN

 CONCESIÓN 
COSTES 
DIRECTOS 

(€) 
1ª ANUAL 
(2018) 

CONCESIÓN 
COSTES 
DIRECTOS 

(€) 
1ª ANUAL 
(2019) 

TOTAL (€)

UNIVERSIDAD 
COMPLUTENSE DE 
MADRID

INSTITUTO DE 
TECNOLOGIA DEL 
CONOCIMIENTO ‐  
ITC Q2818014I TIN2017‐90773‐REDT TEMÁTICAS

RED DE EXCELENCIA EN 
TRATAMIENTO 
INTELIGENTE DE DATOS Y 
GENERACION DE 
LENGUAJE NATURAL  01/07/2018 30/06/2020 5.000           5.000          10.000    

UNIVERSIDAD DE 
ALCALA

DEPARTAMENTO 
QUÍMICA 
ORGÁNICA Y 
QUÍMICA 
INORGÁNICA Q2818018J CTQ2017‐90596‐REDT TEMÁTICAS

 RED DE DENDRIMEROS 
PARA APLICACIONES 
BIOMEDICAS  01/07/2018 30/06/2020 8.500           8.500          17.000    

UNIVERSIDAD DE 
ALCALA

ESCUELA 
POLITECNICA 
SUPERIOR Q2818018J TEC2017‐90808‐REDT TEMÁTICAS

 RED DE 
POSICIONAMIENTO Y 
NAVEGACION EN 
INTERIORES Y EXTERIORES 
DELIMITADOS   01/07/2018 30/06/2020 11.000        11.000        22.000    

UNIVERSIDAD DE 
ALICANTE

ESCUELA 
POLITECNICA 
SUPERIOR Q0332001G BIA2017‐90845‐REDT TEMÁTICAS

RED  TEMATICA EN 
DURABILIDAD, 
PATOLOGIA Y 
REHABILITACION EN 
ESTRUCTURAS DE 
HORMIGON ARMADO  01/07/2018 30/06/2020 3.500           3.500          7.000      

UNIVERSIDAD DE 
BARCELONA

FACULTAD DE 
BIOLOGIA Q0818001J BFU2017‐90578‐REDT TEMÁTICAS

PLASTICIDAD ADIPOSA, 
APLICACIONES, Y 
PATOLOGIAS ASOCIADAS  01/07/2018 30/06/2020 7.500           7.500          15.000    

UNIVERSIDAD DE 
BARCELONA

FACULTAD DE 
DERECHO Q0818001J DER2017‐90874‐REDT TEMÁTICAS

 OBSERVATORIO DE LAS 
AGENCIAS TRIBUTARIAS 
MUNDIALES: 
OBSERVATORIO MUNDIAL 
DE GOBERNANZA Y 
COOPERACION  FISCAL 
INTERNACIONAL  01/07/2018 30/06/2020 8.500           8.500          17.000    

Anexo I: Ayudas concedidas. Convocatoria 2017. Acciones de dinamización "Redes de Excelencia"
El periodo de ejecución será de 2 años.
Presupuesto total concedido = Presupuesto total financiable. 9/17



FIRMADO por : MARINA PILAR VILLEGAS GRACIA. A fecha : 29/06/2018 09:43:17
El documento consta de un total de 19 folios. Folio 12 de 19 - Código Seguro de Verificación: 881194-63619345.Verificable en https://serviciosede.mineco.gob.es/csv/ según Orden Ministerial del 24/2/2011

ENTIDAD 
SOLICITANTE

CENTRO  NIF   REFERENCIA   TIPO RED  TÍTULO
FECHA 
INICIO

FECHA FIN

 CONCESIÓN 
COSTES 
DIRECTOS 

(€) 
1ª ANUAL 
(2018) 

CONCESIÓN 
COSTES 
DIRECTOS 

(€) 
1ª ANUAL 
(2019) 

TOTAL (€)

UNIVERSIDAD DE 
BARCELONA

FACULTAD DE 
ECONOMIA Y 
EMPRESA Q0818001J ECO2017‐90573‐REDT TEMÁTICAS

ANALISIS ECONOMICO DE 
LAS POLITICAS 
EDUCATIVAS  01/07/2018 30/06/2020 7.000           7.000          14.000    

UNIVERSIDAD DE 
BURGOS

ESCUELA 
POLITECNICA 
SUPERIOR Q0968272E HAR2017‐90883‐REDC CONSOLIDER

SIMULAR EL PASADO 
PARA ENTENDER EL 
COMPORTAMIENTO 
HUMANO  01/07/2018 30/06/2020 12.500        12.500        25.000    

UNIVERSIDAD DE 
CADIZ

FACULTAD DE 
FILOSOFIA Y LETRAS Q1132001G FFI2017‐90831‐REDT TEMÁTICAS

EVROPA RENASCENS. 
BIBLIOTECA DIGITAL DE 
HUMANISMO Y 
TRADICION CLASICA. II 
(ESPAÑA Y PORTUGAL)  01/07/2018 30/06/2020 9.000           9.000          18.000    

UNIVERSIDAD DE 
CASTILLA‐LA 
MANCHA

FACULTAD DE 
CIENCIAS Y 
TECNOLOGÍAS 
QUÍMICAS Q1368009E CTQ2017‐90659‐REDT TEMÁTICAS

APLICACIONES 
MEDIOAMBIENTALES Y 
ENERGETICAS DE LA 
TECNOLOGIA 
ELECTROQUIMICA  01/07/2018 30/06/2020 10.000        10.000        20.000    

UNIVERSIDAD DE 
CORDOBA

FACULTAD DE 
FILOSOFIA Y LETRAS Q1418001B FFI2017‐90732‐REDT TEMÁTICAS

 VOCES Y SILENCIOS: 
DISCURSOS CULTURALES 
EN LA EDAD MODERNA. II. 
EL CONTEXTO EUROPEO  01/07/2018 30/06/2020 9.000           9.000          18.000    

UNIVERSIDAD DE 
EXTREMADURA

FACULTAD DE 
VETERINARIA Q0618001B AGL2017‐90699‐REDC CONSOLIDER

INNOVACION EN 
PRODUCTOS CARNICOS 
SEGUROS Y SALUDABLES  01/07/2018 30/06/2020 6.500           6.500          13.000    

UNIVERSIDAD DE 
GRANADA

FACULTAD DE 
FILOSOFIA Y LETRAS Q1818002F HAR2017‐90783‐REDT TEMÁTICAS

 ESCLAVITUD, SERVICIO 
DOMESTICO, MESTIZAJE Y 
ABOLICIONISMO EN LOS 
MUNDOS HISPANICOS  01/07/2018 30/06/2020 8.500           8.500          17.000    

Anexo I: Ayudas concedidas. Convocatoria 2017. Acciones de dinamización "Redes de Excelencia"
El periodo de ejecución será de 2 años.
Presupuesto total concedido = Presupuesto total financiable. 10/17



FIRMADO por : MARINA PILAR VILLEGAS GRACIA. A fecha : 29/06/2018 09:43:17
El documento consta de un total de 19 folios. Folio 13 de 19 - Código Seguro de Verificación: 881194-63619345.Verificable en https://serviciosede.mineco.gob.es/csv/ según Orden Ministerial del 24/2/2011

ENTIDAD 
SOLICITANTE

CENTRO  NIF   REFERENCIA   TIPO RED  TÍTULO
FECHA 
INICIO

FECHA FIN

 CONCESIÓN 
COSTES 
DIRECTOS 

(€) 
1ª ANUAL 
(2018) 

CONCESIÓN 
COSTES 
DIRECTOS 

(€) 
1ª ANUAL 
(2019) 

TOTAL (€)

UNIVERSIDAD DE 
GRANADA

INSTITUTO 
INTERUNIVERSITARI
O DE 
INVESTIGACION DEL 
SISTEMA TIERRA Q1818002F CGL2017‐90884‐REDT TEMÁTICAS

 AEROSOLES, NUBES Y 
GASES TRAZA ACTRIS‐
ESPAÑA  01/07/2018 30/06/2020 8.000           8.000          16.000    

UNIVERSIDAD DE 
JAEN DPTO. PSICOLOGIA Q7350006H PSI2017‐90650‐REDT TEMÁTICAS

PROMOCION DE LA 
SALUD MENTAL 
EMOCIONAL EN 
ADOLESCENTES  01/07/2018 30/06/2020 6.500           6.500          13.000    

UNIVERSIDAD DE LA 
RIOJA

FACULTAD DE 
CIENCIA Y 
TECNOLOGÍA Q2618002F MTM2017‐90694‐REDT TEMÁTICAS ORTHONET  01/07/2018 30/06/2020 6.000         6.000        12.000    

UNIVERSIDAD DE LAS 
ISLAS BALEARES DPTO. QUIMICA Q0718001A CTM2017‐90890‐REDT TEMÁTICAS

RED CIENTIFICA DE 
ANALISIS DE RIESGO Y 
EXPOSICION A 
CONTAMINANTES 
EMERGENTES EN EL 
MEDIO MARINO  01/07/2018 30/06/2020 8.500           8.500          17.000    

UNIVERSIDAD DE LAS 
ISLAS BALEARES

INSTITUT 
D'INVESTIGACIONS 
AGROAMBIENTALS I 
D'ECONOMIA DE 
L'AIGUA (INAGEA) Q0718001A AGL2017‐90759‐REDT TEMÁTICAS

 NUEVOS AVANCES EN 
VITICULTURA  01/07/2018 30/06/2020 10.000        10.000        20.000    

UNIVERSIDAD DE 
MALAGA

ESCUELA TECNICA 
SUPERIOR DE 
INGENIERIA 
INFORMATICA Q2918001E TIN2017‐90644‐REDT TEMÁTICAS

RED EN NUEVAS 
TENDENCIAS EN 
ARQUITECTURA 
SOFTWARE Y 
VARIABILIDAD  01/07/2018 30/06/2020 5.000           5.000          10.000    

UNIVERSIDAD DE 
MALAGA

FACULTAD DE 
CIENCIAS Q2918001E MTM2017‐90584‐REDT TEMÁTICAS

 RED TEMATICA 
"VARIABLE COMPLEJA,  
ESPACIOS DE FUNCIONES 
Y OPERADORES ENTRE 
ELLOS"  01/07/2018 30/06/2020 3.500           3.500          7.000      

Anexo I: Ayudas concedidas. Convocatoria 2017. Acciones de dinamización "Redes de Excelencia"
El periodo de ejecución será de 2 años.
Presupuesto total concedido = Presupuesto total financiable. 11/17



FIRMADO por : MARINA PILAR VILLEGAS GRACIA. A fecha : 29/06/2018 09:43:17
El documento consta de un total de 19 folios. Folio 14 de 19 - Código Seguro de Verificación: 881194-63619345.Verificable en https://serviciosede.mineco.gob.es/csv/ según Orden Ministerial del 24/2/2011

ENTIDAD 
SOLICITANTE

CENTRO  NIF   REFERENCIA   TIPO RED  TÍTULO
FECHA 
INICIO

FECHA FIN

 CONCESIÓN 
COSTES 
DIRECTOS 

(€) 
1ª ANUAL 
(2018) 

CONCESIÓN 
COSTES 
DIRECTOS 

(€) 
1ª ANUAL 
(2019) 

TOTAL (€)

UNIVERSIDAD DE 
MURCIA

FAC. CIENCIAS DEL 
DEPORTE Q3018001B DEP2017‐90641‐REDT TEMÁTICAS

NOTATIONAL ANALYSIS 
IN SPORT SCIENCE  01/07/2018 30/06/2020 4.300           4.300          8.600      

UNIVERSIDAD DE 
OVIEDO

DPTO. QUÍMICA 
FÍSICA Y ANALÍTICA Q3318001I CTQ2017‐90826‐REDT TEMÁTICAS

RED NACIONAL DE 
SENSORES Y BIOSENSORES 
OPTICOS  01/07/2018 30/06/2020 8.500           8.500          17.000    

UNIVERSIDAD DE 
OVIEDO

FACULTAD DE 
PSICOLOGIA Q3318001I PSI2017‐90806‐REDT TEMÁTICAS

 BASES PSICOBIOLOGICAS 
DE LA INTERACCION 
ENTRE EL DESARROLLO Y 
ESTILO DE VIDA: 
IMPLICACIONES PARA LA 
SALUD  01/07/2018 30/06/2020 6.500           6.500          13.000    

UNIVERSIDAD DE 
SEVILLA

FACULTAD DE 
GEOGRAFIA E 
HISTORIA Q4118001I HAR2017‐90558‐REDT TEMÁTICAS

 DICTADURA, POPULISMO 
Y DEMOCRACIA EN LA 
EUROPA DEL SIGLO XX  01/07/2018 30/06/2020 8.500           8.500          17.000    

UNIVERSIDAD DE 
SEVILLA

INSTITUTO 
UNIVERSITARIO DE 
INVESTIGACION DE 
MATEMATICAS DE 
LA UNIVERSIDAD DE 
SEVILLA (IMUS) Q4118001I MTM2017‐90897‐REDT TEMÁTICAS

 RED ESPAÑOLA DE 
TOPOLOGIA  01/07/2018 30/06/2020 3.500           3.500          7.000      

UNIVERSIDAD DE 
SEVILLA

UNIVERSIDAD DE 
SEVILLA Q4118001I CGL2017‐90770‐REDE ESTRATÉGICA

RED CIENTIFICA 
ESPAÑOLA PARA 
LIFEWATCH ERIC  01/07/2018 30/06/2020 35.000        35.000        70.000    

UNIVERSIDAD DE 
VALENCIA

FACULTAD DE 
ECONOMIA Q4618001D ECO2017‐90848‐REDT TEMÁTICAS

GLOBALIZACION, 
CRECIMIENTO Y 
DESIGUALDAD, SIGLOS XIX‐
XXI  01/07/2018 30/06/2020 6.000           6.000          12.000    

UNIVERSIDAD DE 
VALENCIA

FACULTAD DE 
FARMACIA Q4618001D AGL2017‐90787‐REDT TEMÁTICAS

RED NACIONAL SOBRE 
LAS MICOTOXINAS Y 
HONGOS TOXIGENICOS Y 
DE SUS PROCESOS DE 
DESCONTAMINACION   01/07/2018 30/06/2020 8.500           8.500          17.000    

Anexo I: Ayudas concedidas. Convocatoria 2017. Acciones de dinamización "Redes de Excelencia"
El periodo de ejecución será de 2 años.
Presupuesto total concedido = Presupuesto total financiable. 12/17



FIRMADO por : MARINA PILAR VILLEGAS GRACIA. A fecha : 29/06/2018 09:43:17
El documento consta de un total de 19 folios. Folio 15 de 19 - Código Seguro de Verificación: 881194-63619345.Verificable en https://serviciosede.mineco.gob.es/csv/ según Orden Ministerial del 24/2/2011

ENTIDAD 
SOLICITANTE

CENTRO  NIF   REFERENCIA   TIPO RED  TÍTULO
FECHA 
INICIO

FECHA FIN

 CONCESIÓN 
COSTES 
DIRECTOS 

(€) 
1ª ANUAL 
(2018) 

CONCESIÓN 
COSTES 
DIRECTOS 

(€) 
1ª ANUAL 
(2019) 

TOTAL (€)

UNIVERSIDAD DE 
VALENCIA

FACULTAD DE 
FILOLOGIA, 
TRADUCCION Y 
COMUNICACION Q4618001D FFI2017‐90738‐REDT TEMÁTICAS

  RED TEMATICA EN 
ESTUDIOS DE ANALISIS 
DEL DISCURSO  01/07/2018 30/06/2020 9.500           9.500          19.000    

UNIVERSIDAD DE 
VALENCIA

FACULTAD DE 
MATEMATICAS Q4618001D TIN2017‐90844‐REDT TEMÁTICAS

RED DE METODOS 
INTELIGENTES EN 
OPTIMIZACION 
HEURISTICA  01/07/2018 30/06/2020 5.000           5.000          10.000    

UNIVERSIDAD DE 
VALENCIA

INSTITUTO DE 
BIOLOGÍA 
INTEGRATIVA DE 
SISTEMAS 
(I2SYSBIO) Q4618001D CGL2017‐90681‐REDT TEMÁTICAS

 RED TEMATICA EN 
GENOMICA DE LA 
ADAPTACION  01/07/2018 30/06/2020 6.500           6.500          13.000    

UNIVERSIDAD DE 
VALENCIA

INSTITUTO DE 
CIENCIA 
MOLECULAR Q4618001D CTQ2017‐90852‐REDC CONSOLIDER

APLICACION DE LA 
QUIMICA 
SUPRAMOLECULAR AL 
DISEÑO, SINTESIS Y 
ESTUDIO DE 
COMPUESTOS 
BIOACTIVOS DE ACCION 
ANTIINFLAMATORIA, 
ANTITUMORAL O 
ANTIPARASITARIA  01/07/2018 30/06/2020 10.000        10.000        20.000    

UNIVERSIDAD DE 
VALLADOLID

FACULTAD DE 
FILOSOFIA Y LETRAS Q4718001C HAR2017‐90887‐REDT TEMÁTICAS

EN TORNO AL CAMBIO DE 
PARADIGMA EN LAS 
ARTES DEL 
RENACIMIENTO. 
IMPORTANCIA E 
INFLUENCIA DE LA CASA 
DE HABSBURGO EN 
EUROPA  01/07/2018 30/06/2020 6.500           6.500          13.000    

Anexo I: Ayudas concedidas. Convocatoria 2017. Acciones de dinamización "Redes de Excelencia"
El periodo de ejecución será de 2 años.
Presupuesto total concedido = Presupuesto total financiable. 13/17



FIRMADO por : MARINA PILAR VILLEGAS GRACIA. A fecha : 29/06/2018 09:43:17
El documento consta de un total de 19 folios. Folio 16 de 19 - Código Seguro de Verificación: 881194-63619345.Verificable en https://serviciosede.mineco.gob.es/csv/ según Orden Ministerial del 24/2/2011

ENTIDAD 
SOLICITANTE

CENTRO  NIF   REFERENCIA   TIPO RED  TÍTULO
FECHA 
INICIO

FECHA FIN

 CONCESIÓN 
COSTES 
DIRECTOS 

(€) 
1ª ANUAL 
(2018) 

CONCESIÓN 
COSTES 
DIRECTOS 

(€) 
1ª ANUAL 
(2019) 

TOTAL (€)

UNIVERSIDAD DE 
VIGO

DPTO. ECOLOGIA Y 
BIOLOGIA ANIMAL Q8650002B CTM2017‐90585‐REDE ESTRATÉGICA

RED PARA LA 
COORDINACION Y 
POSICIONAMIENTO 
ESTRATEGICO DEL NODO 
ESPAÑOL DEL EUROPEAN 
MARINE BIOLOGICAL 
RESOUCE CENTRE (EMBRC‐
ERIC  01/07/2018 30/06/2020 20.000        20.000        40.000    

UNIVERSIDAD DE 
VIGO

FACULTAD DE 
QUIMICA Q8650002B CTQ2017‐90802‐REDT TEMÁTICAS

RED DE IONES 
METALICOS EN SISTEMAS 
BIOLOGICOS  01/07/2018 30/06/2020 8.500           8.500          17.000    

UNIVERSIDAD DE 
ZARAGOZA

FACULTAD DE 
CIENCIAS Q5018001G FPA2017‐90714‐REDT TEMÁTICAS

RED DE FISICA DE 
PARTICULAS  01/07/2018 30/06/2020 10.000        10.000        20.000    

UNIVERSIDAD DE 
ZARAGOZA

FACULTAD DE 
CIENCIAS Q5018001G MTM2017‐90720‐REDT TEMÁTICAS

RED ESPAÑOLA DE 
TEORIA DE GRUPOS  01/07/2018 30/06/2020 3.500           3.500          7.000      

UNIVERSIDAD DE 
ZARAGOZA

INSTITUTO 
UNIVERSITARIO DE 
INVESTIGACION  EN 
NANOCIENCIA DE 
ARAGON Q5018001G MAT2017‐90779‐REDI ICTS

DINAMIZACION, 
PROMOCION E 
INTERNACIONALIZACION 
DE LA ICTS DE 
MICROSCOPIA 
ELECTRONICA EN ESPAÑA  01/07/2018 30/06/2020 39.625        39.625        79.250    

UNIVERSIDAD DE 
ZARAGOZA

INSTITUTO 
UNIVERSITARIO DE 
INVESTIGACION EN 
INGENIERIA DE 
ARAGON Q5018001G BFU2017‐90692‐REDT TEMÁTICAS

 RED DE EXCELENCIA EN 
MECANOBIOLOGIA  01/07/2018 30/06/2020 4.500           4.500          9.000      

UNIVERSIDAD DEL 
PAIS VASCO EUSKAL 
HERRIKO 
UNIBERTSITATEA

DPTO. FISICA DE 
MATERIALES Q4818001B ENE2017‐90743‐REDC CONSOLIDER

 HASTA LA 
TERMOELECTRICIDAD 
IDEAL  01/07/2018 30/06/2020 9.000           9.000          18.000    

UNIVERSIDAD PABLO 
DE OLAVIDE, DE 
SEVILLA

DPTO. ECONOMIA, 
METODOS 
CUANTITATIVOS E 
H. ECONOMICA Q9150016E HAR2017‐90703‐REDT TEMÁTICAS

 LIBERA RES PUBLICA: RED 
DE ESTUDIOS SOBRE LA 
REPUBLICA ROMANA  01/07/2018 30/06/2020 4.000           4.000          8.000      

Anexo I: Ayudas concedidas. Convocatoria 2017. Acciones de dinamización "Redes de Excelencia"
El periodo de ejecución será de 2 años.
Presupuesto total concedido = Presupuesto total financiable. 14/17



FIRMADO por : MARINA PILAR VILLEGAS GRACIA. A fecha : 29/06/2018 09:43:17
El documento consta de un total de 19 folios. Folio 17 de 19 - Código Seguro de Verificación: 881194-63619345.Verificable en https://serviciosede.mineco.gob.es/csv/ según Orden Ministerial del 24/2/2011

ENTIDAD 
SOLICITANTE

CENTRO  NIF   REFERENCIA   TIPO RED  TÍTULO
FECHA 
INICIO

FECHA FIN

 CONCESIÓN 
COSTES 
DIRECTOS 

(€) 
1ª ANUAL 
(2018) 

CONCESIÓN 
COSTES 
DIRECTOS 

(€) 
1ª ANUAL 
(2019) 

TOTAL (€)

UNIVERSIDAD 
POLITECNICA DE 
MADRID

INSTITUTO 
UNIVERSITARIO 
INVESTIGACION DEL 
AUTOMOVIL (INSIA) Q2818015F TRA2017‐90620‐REDT TEMÁTICAS

 RED TEMATICA EN 
VEHICULOS INTELIGENTES  01/07/2018 30/06/2020 4.500           4.500          9.000      

UNIVERSIDADE DA 
CORUÑA

FACULTAD DE 
DERECHO Q6550005J DER2017‐90667‐REDT TEMÁTICAS

 CONSECUENCIAS DE LA 
GRAN RECESION DE 2008 
EN EL DERECHO PENAL 
ECONOMICO: 
OPORTUNIDAD Y DESAFIO  01/07/2018 30/06/2020 9.000           9.000          18.000    

UNIVERSIDADE DE 
SANTIAGO DE 
COMPOSTELA

CIMUS ‐ CENTRO DE 
INVESTIGACIÓN EN 
MEDICINA 
MOLECULAR Y 
ENFERMEDADES 
CRÓNICAS Q1518001A MTM2017‐90568‐REDT TEMÁTICAS

BIOSTATNET: 
POTENCIANDO LA 
EXCELENCIA 
INVESTIGADORA 
NACIONAL E 
INTERNACIONAL EN 
BIOESTADISTICA.  01/07/2018 30/06/2020 6.000           6.000          12.000    

UNIVERSIDADE DE 
SANTIAGO DE 
COMPOSTELA

CIMUS ‐ CENTRO DE 
INVESTIGACIÓN EN 
MEDICINA 
MOLECULAR Y 
ENFERMEDADES 
CRÓNICAS Q1518001A SAF2017‐90913‐REDT TEMÁTICAS

 RED ESPAÑOLA DE 
DESCUBRIMIENTO DE 
FARMACOS  01/07/2018 30/06/2020 9.500           9.500          19.000    

UNIVERSIDADE DE 
SANTIAGO DE 
COMPOSTELA

FACULTAD DE 
CIENCIAS DE LA 
EDUCACION Q1518001A EDU2017‐90651‐REDT TEMÁTICAS

UNIVERSIDAD, 
INNOVACION Y 
APRENDIZAJE EN LA 
SOCIEDAD DEL 
CONOCIMIENTO  01/07/2018 30/06/2020 10.000        10.000        20.000    

UNIVERSIDADE DE 
SANTIAGO DE 
COMPOSTELA

FACULTAD DE 
DERECHO Q1518001A DER2017‐90700‐REDT TEMÁTICAS

RED DE ESTUDIO Y 
DIFUSION DEL IMPACTO 
DE LAS NUEVAS TICS EN 
LA EMPRESA  01/07/2018 30/06/2020 6.000           6.000          12.000    

Anexo I: Ayudas concedidas. Convocatoria 2017. Acciones de dinamización "Redes de Excelencia"
El periodo de ejecución será de 2 años.
Presupuesto total concedido = Presupuesto total financiable. 15/17



FIRMADO por : MARINA PILAR VILLEGAS GRACIA. A fecha : 29/06/2018 09:43:17
El documento consta de un total de 19 folios. Folio 18 de 19 - Código Seguro de Verificación: 881194-63619345.Verificable en https://serviciosede.mineco.gob.es/csv/ según Orden Ministerial del 24/2/2011

ENTIDAD 
SOLICITANTE

CENTRO  NIF   REFERENCIA   TIPO RED  TÍTULO
FECHA 
INICIO

FECHA FIN

 CONCESIÓN 
COSTES 
DIRECTOS 

(€) 
1ª ANUAL 
(2018) 

CONCESIÓN 
COSTES 
DIRECTOS 

(€) 
1ª ANUAL 
(2019) 

TOTAL (€)

UNIVERSITAT JAUME I 
DE CASTELLO

INSTITUTO 
UNIVERSITARIO DE 
INVESTIGACIÓN DE 
MATERIALES 
AVANZADOS Q6250003H ENE2017‐90565‐REDT TEMÁTICAS

 PEROVSKITAS PARA 
CONVERSION DE ENERGIA 
SOLAR Y 
OPTOELECTRONICA  01/07/2018 30/06/2020 9.500           9.500          19.000    

UNIVERSITAT 
POLITECNICA DE 
CATALUNYA

ESCUELA TECNICA 
SUPERIOR DE ING. 
CAMINOS, CANALES 
Y PUERTOS Q0818003F BIA2017‐90856‐REDT TEMÁTICAS

 NUEVOS METODOS Y 
TECNICAS PARA EL 
PROYECTO, 
CONSTRUCCION, 
EVALUACION Y REFUERZO 
DE ESTRUCTURAS DE 
HORMIGON  01/07/2018 30/06/2020 4.750           4.750          9.500      

UNIVERSITAT 
POLITECNICA DE 
CATALUNYA

ESCUELA TECNICA 
SUPERIOR DE 
INGENIERIA 
INDUSTRIAL DE 
BARCELONA Q0818003F DPI2017‐90572‐REDT TEMÁTICAS

 RED ESPAÑOLA DE 
INVESTIGACION EN 
BIOMECANICA  01/07/2018 30/06/2020 8.000           8.000          16.000    

UNIVERSITAT 
POLITECNICA DE 
CATALUNYA

LABORATORIO DE 
INGENIERIA 
MARITIMA (LIM) Q0818003F CGL2017‐90733‐REDT TEMÁTICAS

 MARITIME 
OBSERVATIONS, 
CALCULATIONS AND 
ENVIRONMENTAL 
APPLICATIONS NETWORK  01/07/2018 30/06/2020 4.000           4.000          8.000      

UNIVERSITAT 
POLITÈCNICA DE 
VALÈNCIA

CENTRO DE 
TECNOLOGIA 
NANOFOTONICA Q4618002B TEC2017‐90556‐REDI ICTS

RED DE EXELENCIA DE 
SALAS BLANCAS DE 
MICRO Y 
NANOFABRICACION: 
MICRONANOFABS  01/07/2018 30/06/2020 39.625        39.625        79.250    

UNIVERSITAT 
POLITÈCNICA DE 
VALÈNCIA

DPTO. SISTEMAS 
INFORMATICOS Y 
COMPUTACION Q4618002B TIN2017‐90689‐REDT TEMÁTICAS

RED DE EXCELENCIA EN 
CALIDAD Y 
SOSTENIBILIDAD DE 
SOFTWARE  01/07/2018 30/06/2020 5.000           5.000          10.000    

Anexo I: Ayudas concedidas. Convocatoria 2017. Acciones de dinamización "Redes de Excelencia"
El periodo de ejecución será de 2 años.
Presupuesto total concedido = Presupuesto total financiable. 16/17



FIRMADO por : MARINA PILAR VILLEGAS GRACIA. A fecha : 29/06/2018 09:43:17
El documento consta de un total de 19 folios. Folio 19 de 19 - Código Seguro de Verificación: 881194-63619345.Verificable en https://serviciosede.mineco.gob.es/csv/ según Orden Ministerial del 24/2/2011

ENTIDAD 
SOLICITANTE

CENTRO  NIF   REFERENCIA   TIPO RED  TÍTULO
FECHA 
INICIO

FECHA FIN

 CONCESIÓN 
COSTES 
DIRECTOS 

(€) 
1ª ANUAL 
(2018) 

CONCESIÓN 
COSTES 
DIRECTOS 

(€) 
1ª ANUAL 
(2019) 

TOTAL (€)

UNIVERSITAT 
POLITÈCNICA DE 
VALÈNCIA

INSTITUTO DE 
MATEMATICA 
MULTIDISCIPLINAR Q4618002B MTM2017‐90682‐REDT TEMÁTICAS

RED TEMATICA DE 
ALGEBRA LINEAL, 
ANALISIS MATRICIAL Y 
APLICACIONES   01/07/2018 30/06/2020 6.000           6.000          12.000    

UNIVERSITAT 
POLITÈCNICA DE 
VALÈNCIA

UNIVERSITAT 
POLITÈCNICA DE 
VALÈNCIA Q4618002B TEC2017‐90829‐REDT TEMÁTICAS

RED TEMATICA EN 
TECNOLOGIAS DEL HABLA 
2017  01/07/2018 30/06/2020 11.000        11.000        22.000    

UNIVERSITAT 
POMPEU FABRA CCT

FACULTAD DE 
COMUNICACIÓN Q5850017D CSO2017‐90618‐REDT TEMÁTICAS

RED DE ESTUDIOS SOBRE 
JUVENTUD Y SOCIEDAD 
2.0  01/07/2018 30/06/2020 7.500           7.500          15.000    

UNIVERSITAT 
POMPEU FABRA CCT

FACULTAD DE 
DERECHO Q5850017D DER2017‐90552‐REDT TEMÁTICAS

DESARROLLO DE UN 
MODELO 
CRIMINOLOGICO Y 
EMPIRICO DE LA POLITICA 
CRIMINAL  01/07/2018 30/06/2020 10.500        10.500        21.000    

UNIVERSITAT ROVIRA 
I VIRGILI

ESCUELA TECNICA 
SUPERIOR DE 
INGENIERIA Q9350003A FIS2017‐90782‐REDT TEMÁTICAS

IBERSINC3: RED SOBRE 
DINAMICA Y 
SINCRONIZACION EN 
REDES COMPLEJAS  01/07/2018 30/06/2020 8.500           8.500          17.000    

Anexo I: Ayudas concedidas. Convocatoria 2017. Acciones de dinamización "Redes de Excelencia"
El periodo de ejecución será de 2 años.
Presupuesto total concedido = Presupuesto total financiable. 17/17


